
bare ikke gang i dem i dag. Plejer altid at 
havde en inde pr. time på levende agn og 
da der er gået over to timer vælger jeg at 
skifte position.  
 
Får nu flyttet alt grejet med over til "mus-
lingebankerne" hvor de store aborre plejer 
at lege. Får smidt skallen ud for enden af 
en muslingbanke og får lige et bid brød 
kørt i kværnen, inden min kæreste ringer 
mig op for at høre om jeg har heldet med 
mig idag. Det kan jo kunne svare nej til 
på det tidspunkt, men hun når knap nok 
at trøste mig, før proppen hopper et par 
gange ud i mosen.  
Jeg skynder mig at sige farvel, imens 
proppen forsvinder helt. Får hurtig slået 
bremsen til og modhugget falder, da jeg 
kan mærke at der er stram line med det 

Et par veloverståede eksamener fortjener 
en slapper med stangen ved mosen i mor-
gen, blev jeg enig med mig selv om, da jeg 
havde vendt ryggen til censoren onsdag 
formiddag.  
 
Torsdag morgen er jeg ude af sengen ved 
ottetiden, bilen er pakket, nogle orme bliver 
hurtigt gravet op, mens kaffen løber igen-
nem bryggeren - og afsted det går. Min 
lillesøsters mikro fiskestang bliver rigget 
til med prop og orm da jeg ankommer til 
mosen, og to skaller finder hurtig vej til 
agntønden. Nu skal der fiskes gedder!  
 
Starter sikkert ud med at fiske på et par af 
hotspotsene, men det eneste røre i van-
det der bliver ud af det, er når de drivene 
mørke skyer åbner for sluserne. Der er 

Her er Theis Dahms beretning om, hvordan han fangede 
en fisk, man troede forlængst var uddød



samme. Begynder at dreje på håndtaget, 
men kan hurtig mærke at den trækker linen 
af hjulet næsten ligeså hurtig som jeg kan 
få det på hjulet igen. Bremsen står allerede 
godt spændt, men åbenbart ikke nok, får 
den indstillet så der næsten er fuld brem-
semodstand, og der begynder jeg indse, 
at dette vist lægger op til mit livs fight, for 
fisken formår stadig at trække line af hju-
let, og har faktisk allerede bevæget sig ud 
mit i mosen. Nu kommer Berkley stangen 
i arbejde, får presset fisken så meget, at 
den får vendt sig i den "rigtige retning", og 
nu begynder en intens fight, hvor den laver 
flere lange udløb mod bunden.  
 
Er på dette tidspunkt sikker på at dette er 
kæmpe gedden som jeg altid har drømt og 
efterstræbt at fange, - men her tager jeg 
godt nok fejl og bliver bestemt ikke skuffet, 
da der efter fem til ti minutters fight viser 
sig en malle i det mørke mose vand. Men 
den har også set mig og sætter i et geval-
dig udløb igen - ind mod nogle udhæn-
gende piletræer.  
 
Situationen er lidt ude af kontrol, og det er 
lige føre man overvejer at springe i efter 
den, men får stangen presset så meget, 
at jeg en overgang var bange for om den 
ville kunne holde til den tunge byrde, men 
det lykkes heldigvis igen at få vendt den. 
Nu begyndte den at virke træt og jeg får 
den ind på een til to meter fra brinken, hvor 
den laver et par dovne tunge flugtforsøg, 
men jeg var nu ved at havde følelsen af, at 
havde den under kontrol.  
 
Nu skulle der tænkes hurtigt: Hvad skulle 
jeg lige stille op alene mand med det 
"bæst"? Fik ringet "den gamle" op. Kan 
ikke huske, hvad jeg sagde til ham, og 
han kunne heller ikke forstå mig, men 
noget havde vi da fået udvekslet, for kort 
tid efter ringede min morbror. Han havde 
smidt hvad han havde i hænderne, og 
sad allerede i Landcruiseren med fuld 
udrykning til mosen med en murbalje i 

bagagerummet, fordi "den gamle", havde 
fået ringet til Aqua Ferskvandscenter i 
Silkeborg for at høre, om de var inter-
esseret i at modtage mallen, da vi mente, 
at det ikke lige var hver dag, man havde 
hørt om en fanget malle i Danmark, og det 
da kunne være spændende at bidrage lidt 
med noget til natur- og fiske interesserede 
at opleve hen over sommeren.  
De tog gladeligt imod Mallen i Silkeborg 
 

Da min morbror endelig ramte mosen, 
havde jeg fået ringet rundt til alle fiskekam-
meraterne, snakket med Aqua i Silkeborg, 
og fået lokket min lillebror af sted mod mo-
sen, selvom han måtte droppe en halvfær-
dig bacon and egg breakfast!  
Samtidig havde jeg formået at holde mal-
len skakmat. Det var godt nok en lettelse 
endelig at se min morbror kom stormende 
ud mod mig i træsko fyldt med vand og en 
murebalje i favnen. Han blev ligeså chok-
eret over mallens størrelse, som jeg blev, 



men var frisk på at få fat i kæben på den, 
så vi kunne få den op af vandet.  
 
Jeg prøvede så vidt mulig at få styret 
mallen ind mod ham med fiskestangen. 
Selvom den lavede et par dovne udløb, så 
lykkedes det endelig ved sjette syvende 
forsøg at få fat i kæben på den. Der lød et 
jubelbrøl, da den blev taget op at vandet, 
og hvor blev den ikke mindre af at komme 
op af vandet  “Huha...”  

Vi afmonterede hurtigt krogene og fik lagt 
den i baljen efter et par hurtige billeder. 
Krogene jeg fiskede skallen med var to stk. 
str. 6 kroge, og der var kun en af krogene 
der sad fast inde i munden på mallen, så 
et tungt udløb mere havde måske kostet 
fisken. Nu gik turen til Silkeborg, hvor de 
kunne informere os om at denne art havde 
været erklæret for ”uddød” i Danmark i ca. 
to hundrede år.  
 
Fed lystfisker dag!!  Theis Dahm, 23 år.            


